
 

 
Unione Europea 

 
Ministero Istruzione e Merito 

 
I.C. Vittorio Alfieri 

 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O    S T A T A L E 

“VITTORIO ALFIERI” 
Tel.: 0962 1925273 (Centralino) 

E-Mail: kric812007@istruzione.it - Pec: kric812007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icalfierikr.edu.it 
C.F.: 81004590790 - C.M.: KRIC812007 

Via Cutro, 114 - 88900 CROTONE 

 

1 
 

Agli Atti 
Sito Web 

Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: Determina conclusione trattativa diretta sul MEPA n.3852494  
Fornitura sussidi didattici, tecnologici e arredi - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione 
e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 
Investimento 3.2 Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 
“Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi”, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU. 

 

CIG: AO2A832172 

C.U.P.:  C14D22003350006 

Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-18971 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il «Piano 

Scuola 4.0»; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0»;  

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 2334 del 17/03/2022, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) aa.ss. 2022 – 2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 2 del 14/02/2023; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione dell’8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

CONSIDERATO il Decreto prot. n. 2596 del 12/04/2023, con il quale il Dirigente scolastico ha assunto nel 
programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra; 

CONSIDERATI il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica 
e l’accordo di concessione prot. n. 43762 del 17/03/2023, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico 
e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO che la fornitura in parola è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di servizi e forniture di 
cui all’art. 21, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016, con attribuzione del Codice Univoco di Intervento (CUI) n. 
F81004590790202300001;  

KRIC812007 - KRIC812007 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007829 - 28/11/2023 - I - U

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE

mailto:kric812007@istruzione.it
mailto:kric812007@pec.istruzione.it
http://www.icalfierikr.edu.it/


 

 
Unione Europea 

 
Ministero Istruzione e Merito 

 
I.C. Vittorio Alfieri 

 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O    S T A T A L E 

“VITTORIO ALFIERI” 
Tel.: 0962 1925273 (Centralino) 

E-Mail: kric812007@istruzione.it - Pec: kric812007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icalfierikr.edu.it 
C.F.: 81004590790 - C.M.: KRIC812007 

Via Cutro, 114 - 88900 CROTONE 

 

2 
 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO che, mediante consultazione degli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica oggetto del presente affidamento”, è risultato che l’operatore LIGRA DS SRL, con sede in 
Vigolzone (PC), Via Artigiani 29/31 (P.I.e C.F.  01765530330), è in grado di fornire sia le attrezzature digitali 
che i software necessari alla realizzazione del progetto rispondenti alle caratteristiche tecniche richieste. 
Inoltre, l’operatore economico risulta disponibile anche ad effettuare la consegna in loco e ogni attività 
necessaria all’installazione, configurazione per il corretto funzionamento dell’intera soluzione ed è in 
possesso dei requisiti oggettivi di capacità tecnica ed economico-finanziaria come da presentazione aziendale 
corredata da dichiarazione acquisita con prot. n. 5392 del 04/09/2023. 

PRESO ATTO  che l’Istituto, con Determina prot. n. 7439 del 13/11/2023, ha dato avvio alla Trattativa diretta 
sul MePA con il predetto operatore economico (Identificativo unico offerta n. 7206/CRM, trattativa 
n.3852494); 

PRESO ATTO  del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad un 
complessivo importo di € 111.296,00 I.V.A. esclusa (€ 135.781,12 inclusa IVA), nella quale sono stati indicati 
i seguenti elementi economici e tecnici, corrispondenza tra qualità e costo dei prodotti richiesti con quelli 
offerti secondo quanto contenuto nel capitolato tecnico per il raggiungimento del target. 

 TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidata la Fornitura mediante Trattativa Diretta 
sul MePA in quanto a seguito della comparazione di offerte della stessa tipologia pervenute a questo Istituto, 
la ditta prescelta ha offerto le migliori condizioni in vista del raggiungimento del target. 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore ha presentato all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico si è impegnato ad assumersi gli obblighi previsti dall’art. 47, 
comma 4, del citato decreto-legge n. 77/2021; 

CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto 
legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle 
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad €111.296,00, I.V.A. esclusa (pari a € 
135781,12 I.V.A. inclusa), trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

VISTO il contratto per l’affidamento della Fornitura di attrezzature digitali, software, arredi, servizi di 
assistenza e manutenzione nell’ambito dell’Investimento 3.2 della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU- prot. 7801 del 28/11/2023 ; 

CONSIDERATO che in data odierna la stipula nella Piattaforma MEPA risulta generata soltanto per l’importo 
di 11.296,00 euro a fronte di importi degli articoli offerti dalla Ditta Ligra per un totale di euro 111.296,00; 

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE

mailto:kric812007@istruzione.it
mailto:kric812007@pec.istruzione.it
http://www.icalfierikr.edu.it/


 

 
Unione Europea 

 
Ministero Istruzione e Merito 

 
I.C. Vittorio Alfieri 

 

 
I S T I T U T O   C O M P R E N S I V O    S T A T A L E 

“VITTORIO ALFIERI” 
Tel.: 0962 1925273 (Centralino) 

E-Mail: kric812007@istruzione.it - Pec: kric812007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icalfierikr.edu.it 
C.F.: 81004590790 - C.M.: KRIC812007 

Via Cutro, 114 - 88900 CROTONE 

 

3 
 

CONSIDERATO che la diversità di importo in fase di stipulazione è da far risalire ad errore di inserimento 
dell’offerta economica sul MEPA da parte della Ditta Ligra, che si è reso visibile a questa stazione appaltante 
soltanto nella fase di stipulazione quindi in data odierna; 

CONSIDERATO la ditta stessa ha riconosciuto l’errore con PEC inviataci il 28/11/2023, ns. prot. n. 7823, nella 
quale ha chiesto di poter concludere, comunque, la Trattativa attraverso la generazione di un codice MEPA 
che permette l’invio dell’ordine diretto al fine di concludere il procedimento amministrativo di affidamento 
alla Ditta Ligra dell’aggiudicazione della fornitura;  

 

DETERMINA 

Di accettare la richiesta presentata dalla Ditta Ligra PEC ore 10:31 del 28/11/2023 assunta a prot.n. 7823 e 
concludere il procedimento di aggiudicazione della trattativa n.3852494 con l’ordine di fornitura previa 
comunicazione di codice MEPA, per l’importo pari ad €111.296,00, I.V.A. esclusa (pari a € 135.781,12 I.V.A. 
inclusa). 

 

 

  LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Franca Gisella Parise 

  

Firmato digitalmente da FRANCA GISELLA PARISE

mailto:kric812007@istruzione.it
mailto:kric812007@pec.istruzione.it
http://www.icalfierikr.edu.it/

		2023-11-28T20:55:34+0100
	FRANCA GISELLA PARISE




